Demikian juga atas upaya dan usahanya menghidupkan kembali tradisi keilmuan Islam sebagaimana terlihat pada karya besar monumentalnya *Ihya 'Ulumu al-Din*.

B. Kondisi Sosial dan Perkembangan Pemikiran Imam al-Ghazali

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali al-Thusi,⁷ lahir pada tahun 450 H atau 1058 M di Gozalah, Kabupaten Thus, Provinsi

¹Manusia dalam bahasa Inggris disebut dengan *man* (asal kata dari bahasa Anglo-Saxon, *mann*). Pada dasarnya ini bisa dikaitkan dengan *mens*, yang berarti "ada yang berfikir". Lihat Loren Bagus, *Kamus Filsafat*, (Jakarta: PT Gramedia Pustaka Utama, 2000), hlm.